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APROBAT, 

Director General 
Bogdan Ionuț Artagea 

 
 

 
 

R A P O R T 
 
 

Stadiul implementării măsurilor prevăzute în planul de integritate 
 pentru implementarea strategiei naţionale anticorupție pe perioada 2021-2025 în cadrul 

S.N. A.I.M.K.C. S.A., aferent anului 2025 
 
 

 Stadiul de implementare a măsurilor prevăzute în Planul de integritate pentru 
implementarea strategiei naţionale anticorupție pe perioada 2021-2025 în cadrul S.N. A.I.M.K.C. 
S.A., aferent anului 2025, este următorul: 
 

 Măsura 1.1.1 din Planul de integritate pentru implementarea strategiei naţionale 
anticorupție pe perioada 2021-2025 în cadrul S.N. A.I.M.K.C. S.A., referitoare la adoptarea și 
distribuirea în cadrul S.N. A.I.M.K.C. S.A. a declarației privind asumarea unei agende de 
integritate organizațională este implementată. Declarația privind asumarea agendei de integritate 
organizațională, în conformitate cu Strategia Națională Anticorupție 2021-2025, este adoptată și 
este publicată pe pagina web a societății, completând declarația de aderare la valorile 
fundamentale prevăzute și în strategia națională pentru 2016-2020, ce rămân valabile și pentru 
perioada 2021-2025. În urma implementării acestei măsuri, așa cum s-a prezentat și în raportul 
anterior, în afară de consolidarea integrității instituționale și conștientizarea personalului, nu au 
fost modificări instituționale sau modificări ale situației grupurilor țintă și nu au fost costuri de 
implementare.  
 

Măsura 1.1.2 „Adoptarea și distribuirea în cadrul S.N. A.I.M.K.C. S.A. a planului de 
integritate, urmare a consultării angajaților și a evaluării de risc conform H.G. nr. 599/2018 și 
asigurarea resurselor necesare implementării acestuia” a fost implementată și anume planul de 
integritate pentru implementarea strategiei naționale anticorupție 2021-2025 în cadrul S.N. 
A.I.M.K.C. S.A. a fost adoptat, acesta este postat pe site-ul societății la secțiunea integritate 
instituțională / planul de integritate al instituției. În urma implementării acestei măsuri, așa cum s-
a prezentat și în raportul anterior, în afară de consolidarea integrității instituționale și 
conștientizarea personalului, nu au fost modificări instituționale sau modificări ale situației 
grupurilor țintă și nu au fost costuri de implementare.  
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Măsura 1.1.3  “Evaluarea anuală a modului de implementare a planului și adaptarea 
acestuia la riscurile și vulnerabilitățile nou apărute” a fost implementată și anume raportul 
Stadiul implementării măsurilor prevăzute în planul de integritate pentru implementarea strategiei 
naţionale anticorupție pe perioada 2021-2025 în cadrul S.N. A.I.M.K.C. S.A., aferent anului 2025, 
este postat pe site-ul societății, la secțiunea integritate instituțională / planul de integritate al 
instituției. Referitor la adaptarea planului de integritate la riscurile și vulnerabilitățile nou apărute, 
nu a fost cazul. Planul de integritate pentru implementarea strategiei naţionale anticorupție pe 
perioada 2021-2025 în cadrul S.N. A.I.M.K.C. S.A. este revizuit și va fi publicat împreună cu 
prezentul raport. În urma implementării acestei măsuri, în afară de consolidarea integrității 
instituționale și conștientizarea personalului, nu au fost modificări ale situației grupurilor țintă și 
nu au fost costuri de implementare. 

 

 Referitor la măsura 1.1.4 „Identificarea, analizarea, evaluarea și monitorizarea riscurilor 
de corupție, precum și stabilirea și implementarea măsurilor de prevenire și control al acestora, 
conform H.G. nr. 599/2018” aceasta a fost implementată și anume a fost întocmit registrul 
riscurilor de corupție la nivelul societății, iar prin adoptarea și implementarea procedurilor 
operaționale și de sistem, precum și prin raportare la registrul riscurilor de corupție, se realizează 
prevenirea și controlul acestor riscuri. Registrul riscurilor de corupție a fost întocmit în urma 
analizării, evaluării și monitorizării riscurilor de corupție a fiecărui departament în parte, fiind 
avizat și aprobat în luna octombrie a anului 2025. În urma analizei nu s-au impus modificări care 
să ducă la completări / modificări ale planului de integritate. Implementarea acestei măsuri a dus 
la consolidarea integrității instituționale, formare profesională în domeniul integrității, 
îmbunătățirea capacității de gestionare a eșecului de management prin corelarea instrumentelor 
care au impact asupra identificării timpurii a riscurilor și vulnerabilităților S.N. A.I.M.K.C. S.A., 
iar pentru anul 2025 nu au fost costuri financiare.  
 

Pentru identificarea, evaluarea și raportarea unitară a incidentelor de integritate, conform 
H.G. nr. 599/2018, precum și stabilirea unor măsuri de prevenire și/sau control urmare producerii 
acestora, măsura 1.1.5, pe website-ul societății este disponibilă secțiunea Integritate Instituțională  
/ Situația incidentelor de integritate și măsurile adoptate, unde se postează situația incidentelor de 
integritate. De asemenea, prin decizia Directorului General, în afară de grupul de lucru constituit 
conform H.G. nr. 599/2018, a fost desemnat și un responsabil pentru implementarea metodologiei 
de evaluare a incidentelor de integritate. În urma implementării acestei măsuri, în afară de 
consolidarea integrității instituționale și conștientizarea personalului, nu au fost modificări 
instituționale sau ale situației grupurilor țintă și nu au fost costuri de implementare.   

 

 Cele de mai sus sunt măsuri aferente obiectivului de creștere a gradului de implementare a 
măsurilor de integritate la nivel organizațional, obiectiv ce vizează reducerea impactului corupției 
asupra cetățenilor / angajaților. Stadiul de implementare a măsurilor este prezentat mai jos. 
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 Măsura 2.1 „Consolidarea profesionalismului în carieră, inclusiv prin aplicarea efectivă a 
mecanismelor de evaluare a performanțelor, evitarea numirilor temporare în funcțiile de 
conducere, transparentizarea procedurilor de recrutare  și asigurarea stabilității funcției” a fost 
implementată. În acest sens, s-a elaborat și publicat pe site-ul societății Raportul de evaluare 
anuală a activității directorilor societății pentru anul 2024. De asemenea, la sfârșitul anului 2025, 
au fost puse în practică prevederile guvernanței corporatiste referitoare la transparență și 
profesionalism pentru recrutarea membrilor Consiliul de Administrație și a directorilor societății.  
Referitor la personalul societății, au fost aplicate procedurile interne referitoare la evaluarea 
anuală, s-a evitat pe cât posibil ocuparea provizorie a funcțiilor de conducere și s-a asigurat 
transparența procesului de recrutare. Implementarea măsurii a dus la consolidarea 
profesionalismului și nu a avut costuri financiare.  
 

 Măsura 2.2 „Asigurarea unei protecții efective a cetățenilor / angajaților care sesizează 
presupuse incidente de integritate săvârșite” a fost implementată. Pe website-ul societății este 
disponibilă secțiunea Integritate Instituțională / Mecanismul de raportare a încălcărilor legii, unde 
este postată baza legislativă - LEGE nr. 361 din 2022 privind protecţia avertizorului în interes 
public. Intern, a fost implementată procedura „Consilierea etică la nivelul S.N. A.I.M.K.C. S.A”, 
care încurajează raportarea voluntară și asigură protecția, iar în Regulamentul intern de 
funcționare al S.N. A.I.M.K.C. S.A. sunt prevederi referitoare la măsuri de protecție aplicabile. De 
asemenea, este numit, prin decizia directorului general, un responsabil pentru implementarea 
metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate, precum și un responsabil cu implementarea 
prevederilor Legii nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public. În urma 
implementării acestei măsuri, în afară de consolidarea integrității instituționale și conștientizarea 
personalului, nu au fost modificări ale situației grupurilor țintă și nu au fost costuri de 
implementare. 
 

 Pentru obiectivul general referitor consolidarea managementului instituțional și a 
capacității administrative pentru prevenirea și combaterea corupției, măsura 3.1.1 „Auditarea 
internă, o dată la doi ani, a sistemului de prevenire a corupției” este implementată prin realizarea 
misiunii de audit public intern „Evaluarea sistemului de prevenire a corupției” în anul 2023 și 
planificarea pentru anul 2025 a aceleași misiuni de audit intern, conform planului multianual de 
audit intern. Implementarea acestei măsuri duce la consolidarea integrității instituționale, 
conștientizarea grupurilor țintă și îmbunătățirea capacității de gestionare a eșecului de 
management, prin corelarea instrumentelor care au impact asupra identificării timpurii a riscurilor 
și vulnerabilităților S.N. A.I.M.K.C. S.A.. Nu au fost costuri financiare de implementare. 
 

 Pentru obiectivul general referitor la consolidarea integrităţii în domenii de activitate 
prioritare, măsura 4.1.1 “Publicarea în format deschis a indicatorilor economici și de 
performanță (inclusiv a bugetelor și subvențiilor primite de la autorități publice) pentru 
întreprinderile la care statul este acționar, atât prin structuri ale administrației publice centrale, 
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cât și locale” a fost implementată. Pe site-ul societății sunt publicate și actualizate toate 
informațile de interes public, inclusiv cele economice. S.N. A.I.M.K.C. S.A. are desemnată 
persoana responsabilă cu informarea publică directă. În urma implementării acestei măsuri, în 
afară de consolidarea integrității instituționale, nu au fost modificări instituționale sau modificări 
ale situației grupurilor țintă și nu au fost costuri de implementare. 
 

 

 

 

 

 

 

Coordonator,   

Cristian Belu   

Director Tehnic  Persoana de contact, 

  Laurențiu Oprescu 

  Asistent Manager 

 
 

 
 
                                                                                                      
        

 
                                                                                                                     


